令和５年 第９回教育委員会定例会会議録

○日時  ： 令和５年９月２６日（火）１４：００～１５：００

○場所  ： 潮来市役所３階 第一会議室

○教育長 ： 横田直樹

○出席委員： 小松﨑修平、飯田三矢子、茂木悦男、村田茂穂

○事務局 ： 石神教育部長、村田学校教育課長、大里学校教育指導室長、吉川生涯学習課長

    大塚給食センター長、泉学校教育課長補佐、森内係長、柿崎主幹

〇傍聴者 ： なし

１ 開会

２ あいさつ

・横田教育長から開会挨拶

・会議録署名人として村田委員が指名された。

３ 案件

〇日程第１ 報告第７号 令和５年度潮来市一般会計補正予算（第６号）の議会提出に対する

同意の専決について

  ・村田学校教育課長から説明する。

・茂木委員

「内容は理解しました。先日の台風災害など防災教育は非常に重要であると考えます。潮来市で

毎年実施している防災訓練との連携等についてはどのようになっているのか。また、全体で共

通の防災教育を行うのか、学校の場所等により災害の種類も変わってくると思うので、学校（拠

点校）と協議したうえで実施していただきたい。」

  ・村田学校教育課長

「総務課所管で実施している防災訓練と思います。本年度は潮来地区で実施予定となります。地

区・地域を中心に実施するものとなります。今回実施予定の学校安全総合支援事業については、

学校を中心として実施させていただくもので、９／２９に会議を予定しておりますので、内容

等についての詳細は、学校と調整したうえで実施していきたいと考えます。」

全員異議なく、原案のとおり承認した。

〇日程第２ 議案第３７号 潮来市立学校管理規則の一部改正について

・村田学校教育課長から説明する。

・茂木委員

「標準的な職務の内容等を定めるとのことですが具体的な職務内容はあるのですか。」

  ・村田学校教育課長

「従前の事務と変わりません。この後の議案第４０号で具体的な職務の内容を定めるために、

潮来市立学校管理規則に位置付けるものとなっております。」

・茂木委員

「以前、事務職員の標準的な職務内容とは、教員評価にあったものかと思いますが関係はある

のですか。」

・事務局

「平成３１年１月の中央教育審議会答申を踏まえ、事務職員の職務の明確化のために規則を定

める旨の通知等が発出されております。働き方改革や教員評価のために定めるものであります。

また、鹿行管内の各市においても本年度策定されている状況であります。」

・茂木委員

「事務職員の職務については、学校運営も含め大きくなっているところも見受けられます。

そのため、内容等についてもよく吟味したうえで進めていただきたいと思います。」

・横田教育長

「校長会等でよく周知したうえで進めていくこととします。」

・村田学校教育課長

「事務職員で組織する事務部会から提案されているところもございますので、事務職員も理解

はされているものと考えております。」

   全員異議なく、原案のとおり承認した。

〇日程第３ 議案第３８号 潮来市児童生徒の就学すべき学校指定に関する規則の一部改正

について

  ・村田学校教育課長から説明する。

・小松崎委員

「これまでの様式等について、集約したということなのか。」

・事務局

「昨年及び本年度に校務支援システム及び就学管理システムのシステム整備を行っております。

そのため、様式についてはシステムから出力される帳票様式に改めるための規則の改正となり

ます。なお、システムについては、全国規模で展開しているシステムのため、内容等の必要部

分については網羅されております。」

   全員異議なく、原案のとおり承認した。

〇日程第 ４議案第３９号 潮来市就学援助実施要綱の一部改正について

 ・村田学校教育課長から説明する。

  ・小松崎委員

  「保護者の預金口座に振り込むものとすると明記されているが、援助を受けるご家庭には多様

な対応が必要になるのではないか。」

  ・村田学校教育課長

  「そのような措置も必要な場合もあるかと思います。そのため、特別な事情があると認められる

者については、この限りではないという規定を明記させていただいております。」

   全員異議なく、原案のとおり承認した。

〇日程第 ５議案第４０号 事務職員の標準的な職務の内容及びその例並びに職務の遂行

に関する規程の制定について

 ・村田学校教育課長から説明する。

  ・茂木委員

  「標準的な職務及び積極的に参画する職務の別表が記載されているが、事務職員の負担とならな

いよう、説明し理解していただくようにしていただきたい。」

  ・村田学校教育課長

  「校長会での説明をはじめ、学校全体で理解を図れるよう進めてまいりたいと思います。」

  ・横田教育長

  「事務職員の標準的な職務の内容を定めるもので、その他も含め校長会等で学校と協議しながら

すすめていくことになります。」

  ・小松崎委員

  「学校運営のなかで事務職員の担っているものは大きいので、事務職員の働き方改革につながる

ように進めていただきたい。」

  ・横田教育長

  「校長会等で相談してまいります。」

   全員異議なく、原案のとおり承認した。

〇日程第 ６議案第４１号 潮来市外国語指導助手派遣業務プロポーザル選定委員会設置

要領の制定について

  ・村田学校教育課長から説明する。

  ・小松崎委員

  「以前、直接雇用であったかと思うが、委託で実施されているので良い。」

  ・茂木委員

  「各市で事業者により差があると思うので、選定にあたってはよく検討してほしい。」

  ・村田学校教育課長

  「プロポーザル実施にあたっては、選定委員会で仕様書を作成することになりますので、その中

で懸念される事項について精査してまいりたいと考えております。」

   全員異議なく、原案のとおり承認した。

〇日程第 ７議案第４２号 潮来市教育支援委員会委員の委嘱について

 ・村田学校教育課長から説明する。

   全員異議なく、原案のとおり承認した。

〇日程第 ８議案第４３号 令和５年度潮来市立小・中学校要保護・準要保護児童生徒の

認定について

  ・村田学校教育課長から説明する。

   全員異議なく、原案のとおり承認した。

〇日程第 ９議案第４４号 令和５年度潮来市立小・中学校要保護・準要保護児童生徒の

認定取消しについて

   ・村田学校教育課長から説明する。

   全員異議なく、原案のとおり承認した。

〇日程第１０議案第４５号 潮来市教育行政評価委員会委員の委嘱について

 ・村田学校教育課長から説明する。

   全員異議なく、原案のとおり承認した。

４ 教育長報告

・横田教育長から８月２５日から９月２６日までの諸行事報告が行われた。

５ 業務事務日程について

・各課長から９月２９日から１０月３１日までの行事予定について説明

６ 教育委員会所管事項に関する質疑

・小松崎委員

「潮来小学校の運動会が９／３０、延方小学校が１０／１４に予定されているが、インフルエン

ザ等の状況もあるので、予定どおり実施される見込みなのか。」

  ・村田学校教育課長

  「現状では、予定どおりであります。今後、インフルエンザ等の状況も見据えながら適宜対応

してまいります。ちなみに、延方小学校では先週学級閉鎖があり、津知小学校（１日間）、

日の出小学校（３日間）で学級閉鎖措置となっております。」

  ・横田教育長

  「状況により来賓招待を控えるなどあるかと思います。よく確認させていただくこととします。」

７ その他

（１）次回の定例会の開催日程について

・令和５年第１０回教育委員会定例会は、１０月２４日(火）１０時から潮来市役所３階

第１会議室で開催することを確認した。

  ・次回の会議資料配布時期は１０月２０日予定とする。

８ 閉会

 ・横田教育長により閉会した。